

Formandsberetning 2023

Jakob B. Andersen
Best. formand

Kære forældre, personale, bestyrelse og ledelse

Den amerikanske forfatter Minna Antrim skrev engang *"Erfaringen er en god lærermester, men hun sender afsindig dyre regninger"*.

Jeg er nu ikke helt sikker på om budskabet var ment at skulle bruges til en formandsberetning på en lille friskole anno 2023 og egentlig skal ses i et økonomisk perspektiv - men lad det nu ligge for en stund. For dette bestyrelsessår har så sandelig stået på store regninger som i et eller andet omfang skulle betales, i de mange aspekter, som bestyrelsesarbejdet byder på.

Det er ikke ligefrem med stolthed i stemmen, at jeg som formand præsenterer et underskud på årsbudgettet. Det har jeg ikke vidnet til i de mange år jeg har været forældre på skolen. Og heldigvis for det. Det siger lidt om den ekstraordinære situation vi har stået i. Skulle vi have reageret før? Skulle vi have sat skolepengene yderlige op? Måske. Men vi valgte at acceptere underskuddet for dette år.

Men med erfaring bliver man klogere. Jeg tror både bestyrelse, personale og ledelse får tics ved, at jeg nævner ordet "energiomkostninger" - for det er måske et af de mest brugte ord på de sidste mange bestyrelsesmøder. Skarpt forfulgt af ordet "øgede lønudgifter".

Bestyrelsen og jeg har nøje fulgt budgettet og takker både ledelse og personale for at udvise omhu med at være lidt besparelige. Vi håber og tror på en bedre vinter ift. gaspriserne - men vi er samtidig også realistiske og sætter budgettet derefter. Derfor må vi også være realistiske, og tidligere års store økonomiske overskud bliver erstattet af en mere stram økonomisk styring. Det har og vil være et af bestyrelsens vigtigste fokuspunkter.

Derfor er det også mig en glæde at se så mange forældre være til stede her til aften. Hvis bestyrelsen i samarbejde med skolens ledelse skal fortsætte med at tilsidesætte penge til udvikling, så kræver det en økonomisk indsprøjtning som ikke kun kan findes i at sætte skolepengene op. Landsgrav Friskole skulle helst gerne fortsætte med at udvikle sig.

I år har udvikling været lig med byggeri. Vi er endelig nået så langt i processen, at vi har underskrevet vores aftale. Til sommer kan vi få renoveret musiklokalet og skiftet tagkonstruktionen. Det har været en lang og til tider besværlig proces. Vi har igen skullet veje hver en beslutning og sætte en ramme for, hvor mange penge vi ville turde bruge på projektet. Vi bruger af skolens likvider og igen har vi skulle vælge fra, for vi måtte sande, at pengene var for få til alt det, vi gerne ville. Byggeriet kommer alt i alt til at koste ca. 2 mio. kr.

Vi står derfor stadig og mangler penge til at gøre de tomme lokaler i denne bygning til p-fags lokaler. Vi skal også have en ny bålhytte. Og det kunne også være fedt, hvis der kunne findes penge til etablering af ny legeplads og kunststofbane. Så jeg håber vi i fællesskab kan komme med forslag til, hvordan det på sigt kan lykkedes.

Hvad der heldigvis lykkedes er, at vi har en ledelse og personalegruppe, som ikke accepterer status quo og hele tiden forsøger at finde pædagogiske måder at udvikle skolen på. Psykolog og lærer, Rasmus Alenkær, siger "for mig er disciplin noget af det mest positive ladet. Det er noget af det mest demokratiske vi har. For vi anerkender, at hvis vi skal kunne høre, hvad hinanden siger, så er vi nødt til at tale én ad gangen. Vi mødes i skolen og så skal vi kunne være hensynsfulde.

Vi har i dag med en generation af børn med en uhørt egocentrisk tilgang til verden. De er hele tiden udstyret med teknologi, som fortæller dem, at det ikke er vigtigt at kigge op og kigge ud eller forholde dig til andre mennesker. Du skal bare forholde dig til dig selv, for alt er rettet mod dig".

På smukkeste vis indrammer det, hvad Landsgrav Friskole skal. Nemlig at danne vores børn og unge mennesker til livsduelige og hele mennesker. Men hvordan kan man rammesætte så flotte ord og værdier. Det har også været present på møderne i år. Bestyrelsen er med på rejsen - men det er hele tiden med respekt for de mennesker som skal føre visionerne ud i livet.

Men for nu lader vi de pædagogiske visioner ligge og vender vores fokus på de økonomiske. Og lidt senere invitere jer til debat om bordene. Hvordan kan Landsgrav skaffe 250.000 kr. til en ny legeplads?

Tak for jeres opmærksomhed!